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نگاه رویداد

جهان

تماس پوتین با اسد
رؤســای جمهور روسیه و ســوریه درباره روند  �

صلــح میــان طرف هــای ســوری در چارچــوب 
کمیته قانون اساســی تلفنی گفت وگــو کردند. به 
گزارش ایســنا، به نقل از شــبکه خبــری المیادین، 
کرملیــن اعلام کرد، بشــار اســد، رئیس جمهوری 
ســوریه در گفت وگــوی تلفنی بــا ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه او را در جریان مقدمه چینی 
برای برگــزاری انتخابات ریاســت جمهوری در ماه 

می گذاشت.

پاسخ به آمریکا،  به زودی
ابراهیم کالین، سخنگوی رئیس جمهوری ترکیه  �

با شنیع دانستن نسل کشی خواندن کشتار ارامنه در 
جنگ جهانی اول از سوی رئیس جمهوری آمریکا، 
از پاســخ ترکیه به این اقدام جــو بایدن در روزها و 
ماه های آتی خبر داد. به گفتــه آقای کالین، رجب 
طیــب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه قرار اســت 
دوشــنبه درباره ایــن موضوع در نشســت هیئت 

وزیران صحبت کند.

اخراج یک دیپلمات ایتالیایی
 از سوی روسیه

روســیه یک دیپلمات ایتالیا را اخراج کرد. بنا بر  �
بیانیه مسکو، در واکنش به اقدامی مشابه از سوی 
ایتالیا، دیپلمات این کشور عنصر نامطلوب شناخته 

شده است.

ادامه دستگیری  ها در ترکیه
دادســتان کل ترکیه اعلام کرد کــه ۵۳۲ نفر از  �

جمله ۴۵۹ نفر از نیروهای مسلح را به اتهام ارتباط 
با جنبش «فتــح االله گولن»، روحانی مخالف دولت 

دستگیر کرده است.

پذیرش متواضعانه شکست
دارد  � قصــد  کــه  گفــت  ژاپــن  نخســت وزیر 

شکست های حزب حاکم در انتخابات میان دوره ای 
پارلمــان را بــا فروتنی بپذیــرد و اصلاحات لازم را 
انجام دهد. یوشــیهیده ســوگا، نخســت وزیر ژاپن 
  گفت که سیاست دولتش درباره اولویت قرار دادن 
ویــروس کرونا و واکنــش به آن همچنــان تغییر 

نخواهد کرد.

جاسوسی سبز بریتانیا از چین
ریچارد مور، رئیس ســرویس اطلاعات مخفی  �

بریتانیا فاش کرد که عوامل کشــورش در حال رصد 
بزرگ ترین آلوده کنندگان جهان به ویژه چین هستند 
تا اطمینان حاصل کنند آنها به تعهدات بین المللی 

خودشان در خصوص محیط زیست پایبند هستند.

سکوت سئول در برابر ترامپ
دفتــر  � داد،  گــزارش  تایمــز  کوریــا  روزنامــه 

کره جنوبی هرگونه  رئیس جمهوری  مون جائه  این، 
واکنش به انتقادات دونالد ترامپ،  رئیس جمهوری 
ســابق آمریکا که رهبــری و مهارت هــای مذاکره 
مون جائه  ایــن را زیــر ســؤال برده بود، نامناســب 

دانست.

واکنش رغد صدام به حادثه 
بیمارستان بغداد

رغد صدام، دختر صــدام در توییتی در واکنش  �
به آتش سوزی بیمارســتان ابن الخطیب بغداد، از 
سیاســت مداران عراق به شــدت انتقاد کرد. او در 
این توییت نوشــت: تحقیقات درحال انجام است!! 
بسیاری جان خود را از دست دادند! حکام عراق تا 
کی زمین خورده باقی می مانند. من به خانواده های 
قربانیان تسلیت می گویم. انا الله و انا الیه راجعون.

انتقاد سناتور جمهوری خواه
 از عملکرد بایدن

ســناتور لیندســی گراهام در مصاحبه با شبکه  �
فاکس نیــوز، جو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا را 
به انجام اقدامــات بی ثبات کننده در نزدیک به صد 
روز فعالیتش در کاخ ســفید متهم کرد و گفت که 
عملکرد رئیس جمهوری آمریــکا در حوزه اقتصاد 
تاکنون موفق نبوده است. سناتور گراهام همچنین 

سیاست خارجی بایدن را فاجعه توصیف کرد.

اظهار تمایل پاپ برای
 سفر به کره  شمالی

اســقف ارشــد کــره جنوبــی اعلام کــرد پاپ  �
فرانســیس رهبر کاتولیک های جهان تمایل خود را 
برای دیدار از کره شــمالی ابراز داشته و با مردم دو 
کره که از جنگ ۱۹۵۰ -۱۹۵۳ از هم جدا شــده اند، 

اظهار همدردی کرده است.

تحویل جنگنده اف–۳۵ به اسرائیل
رسانه های اسرائیلی گزارش دادند که این رژیم  �

ســه جنگنده «اف–۳۵» جدیــد از آمریکا دریافت 
کرده است. بر اساس این گزارش، جنگنده های اف–
۳۵ جدیــد در پایگاه هوایــی «نواتیم» در صحرای 

نقب استقرار یافتند.

بایدن توانایی
 تضعیف عربستان را ندارد

برای عربستان سعودی، ریاست جمهوری نامتعارف  �
دونالد ترامپ فرصتی بی نظیر برای دستیابی به اهداف 
دیرینه اش در منطقه بود. رابطه  شــخصی نزدیک بین 
جرد کوشــنر، داماد ترامــپ و مشــاور مورد اعتمادش 
و محمد بن ســلمان، ولیعهد ســعودی، این پادشاهی 
را قــادر کــرد تا به صــورت دوســتانه و غیررســمی با 
واشــنگتن همکاری کند. در دوران دولت ترامپ، ریاض 
جســورانه اقدامات فراوانی را دنبال کرد که به احتمال 
زیاد در دوران ریاســت جمهوری «ســنتی» کاخ سفید 
نمی توانست انجام دهد. محاصره  قطر و اقدامات قاطع 
دیپلماتیــک علیه کانادا، هر دو نمونه هایی از اســتفاده 
بن ســلمان از هرج ومرج و آشــفتگی ای که ترامپ در 
واشنگتن به وجود آورده بود، هستند. اما رئیس جمهور 
دموکرات، جو بایدن که در ماه ژانویه روی کار آمد، آماده 
اســت که رویکردی کاملا متفاوت نسبت به پادشاهی 
عربســتان اتخاذ کند. با توجه به فشــار درون حزبی به 
بایدن برای ایجاد تغییرات جدی در روابط ایالات متحده 
و ســعودی، سؤال اینجاســت که آیا بایدن می تواند به 
وعــده انتخاباتی خــود مبتنی بر رفتار بــا ریاض مانند 
«کشوری منزوی» عمل کند؟ به نظر می رسد پیوند ویژه  
محمد بن ســلمان با دولت ترامپ باعث شــده است 
که سیاســت مداران دموکرات بیشــتری علیه عربستان 
موضع بگیرند. حسین ابیش، تحلیلگر مسائل خاورمیانه 
توضیح داد که «عربســتان، زمانی که اجازه داد ترامپ 
و دولتش تا این حد به این کشــور نزدیک شــوند، خود 
را در معــرض انتقادات دموکرات ها در مورد سیاســت 
خارجی دولت قرار داد و تبدیل به ســپر بلا شــد». دیو 
دس روشــه، اســتادیار دانشــگاه دفاع ملی واشنگتن 
می گوید، «روشن بود که دموکرات ها عربستان سعودی 
را راهی غیرمســتقیم برای حمله به ترامپ می دانند». 
دس روشه اشاره می کند که بسیاری از دموکرات ها تنها 
بعــد از روی کار آمدن ترامپ در ژانویــه ۲۰۱۷ بود که با 
حمایت ایالات متحده از ائتلاف تحت رهبری عربستان 
در یمن مخالفت کردند. با قدرت گرفتن بایدن دموکرات 
و برنامه او تحت عنوان «بازگشــت به شــرایط عادی»، 
بن ســلمان چندین مانــور زیرکانه برای پیشــبرد منافع 
عربستان انجام داد. از زمان پیروزی بایدن در انتخابات تا 
کنار رفتن ترامپ از ریاست جمهوری دو ماه فاصله بود. 
رهبری سعودی در این دو ماه، گام هایی برای نشان دادن 
خواست خود جهت همکاری با ریاست جمهوری جدید 
برداشت. از جمله  این تلاش ها، پایان دادن به محاصره  

قطر و آزادی تعدادی از زندانیان سیاسی بود.
ترقی خواهان دموکراتیک ضد سعودی

دموکرات ها در مورد تعامل با عربســتان ســعودی 
تا حدودی با یکدیگر اختلاف نظر دارند. کســانی که در 
جناح ترقی خواه قرار دارند، چندان به عربستان خوشبین 
نیســتند. این بخش رو به گســترش حزب - که توسط 
اعضای جوان تر و متمایــل به چپ کنگره مانند ایلهان 
عمر رهبری می شــود- معتقدند بایــد از رابطه نزدیک 
میان آمریکا و عربســتان احتراز کرد. زمانی که مســئله 
عربســتان ســعودی در جریان رقابت هــای انتخاباتی 
مطرح شــد، بایدن به جناح مترقــی حزب خود نزدیک 
شــد. این اتفاق تأثیر فزاینده این جناح را نشان می دهد. 
بایدن در ســخنرانی خود در آگوســت ۲۰۱۹، اعلام کرد 
می خواهد «دســتور ارزیابی مجدد روابط با عربســتان 
سعودی» را صادر کند. او افزود «آمریکا دیگر اصولش را 
صرفا مبنی بر خرید نفت یا فروش اسلحه قرار نخواهد 
داد». بعدتر در همان ســال، بایدن ادعا کرد که دولتش 
«ســعودی ها را همان طور که هســتند، منزوی خواهد 
کرد». اگرچه بایدن هنوز با عربستان سعودی مانند یک 
کشــور منزوی رفتار می کند  اما به محمد بن سلمان این 
پیغام را داده که قطعا اقدامات سیاســی جدیدی را در 
پیش دارد. رئیس جمهــور آمریکا تاکنون دو مورد را در 
مورد عربســتان اعلام کرده اســت؛ یکی پایان حمایت 
کشــورش از اقدامات نظامی «مهاجمانه» عربستان در 
یمن و دیگری انتشار جزئیات گزارش اطلاعاتی در مورد 
مرگ خاشــقجی. اما این کارها قرار اســت چه معنایی 

داشته باشد؟ 
منافع مشترک ایالات متحده و عربستان سعودی

از نظر ژئوپلیتیکــی، ایران قطعه کلیــدی این پازل 
اســت. حتی اگــر مذاکرات جــاری هســته ای، توافق 
هســته ای را احیا کند، مســائل غیرهســته ای همچنان 
به ایجاد اختلاف بین واشــنگتن و تهران دامن می زند. 
تا زمانی کــه این وضعیت پابرجاســت، ایالات متحده 
نیازمند همکاری با عربستان سعودی خواهد بود. جنگ 
بزرگ قدرت نیز بر چگونگی نگاه دولت بایدن به ریاض 
تأثیر خواهد گذاشــت. همکاری های فزاینده عربستان 
و ســایر کشــورهای عربی که به طور تاریخــی طرفدار 
غرب بودند با چین و روســیه، نگرانــی مقامات آمریکا 
را دو چنــدان می کند. در فضایــی چندقطبی که پکن و 
مســکو بلندپروازانه تر از قبل در منطقه در حال فعالیت 
هستند، دولت بایدن نمی خواهد اقدامی کند که ریاض 
را به سمت شرق ســوق دهد. به احتمال زیاد، همه این 
عوامل اجازه نمی دهند بایدن، محمد بن  ســلمان را بر 
سر مرگ خاشقجی مستقیما تحریم کند. با نگاه به جلو، 
بعید اســت بایدن همکاری ایالات متحده-عربستان را 
بیشتر کند. اما فشــارها از سوی جناح مترقی تر حزبش 
برای تحریم بن سلمان رو به افزایش است. اما در نهایت، 
بایدن تلاش خواهد کرد تا بین ملاحظات عملی و برنامه 
بلندپروازانه سیاست خارجی مبتنی بر حقوق بشر خود 

تعادل ایجاد کند.
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در شــرایطی که وضعیت سیاســی در اسرائیل به 
بن بست رسیده و چشم انداز مثبتی برای تشکیل کابینه 
جدید وجود نــدارد، اوضاع امنیتی منطقه نیز وخیم تر 
شــده و موشــک پرانی ها از نوار غزه برای چندمین روز 
متوالی ادامــه یافته تا ارتش اســرائیل آماده درگیری 
احتمالی با حماس در این منطقه شــود. روز گذشــته 
ارتش اســرائیل حملاتی را علیــه مواضع حماس در 
نوار غزه انجام داد. به نوشته الجزیره، تانک های ارتش 
اســرائیل در اطراف حصاری که نوار غزه را از اسرائیل 
جدا می کند، حملاتی را علیه این منطقه محاصره شده 
انجــام دادند؛ اما هیچ تلفاتــی از این عملیات گزارش 
نشده است. ارتش اسرائیل می گوید که در این حملات 
بــه زیرســاخت ها و پرتابگرهای راکتــی در غزه که در 
روزهــای اخیر بارهــا اقدام به پرتاب راکت به ســمت 
اســرائیل کرده بودند، حمله کرده اســت. براســاس 
گزارش ها، شش راکت از شمال نوار غزه به سمت شهر 
«ســدیروت» و مناطق اطراف این شهر شلیک شده که 
ســامانه گنبد آهنین یک موشــک را رهگیری و منهدم 

کرده است.
لغو سفر به واشنگتن

حمله راکتی جدید از ســوی نوار غزه تنها ساعاتی 
پس از هشــدارهای بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر و 
بنی گانتس، وزیر دفاع اســرائیل، مبنی بر اقدام نظامی 
اســرائیل علیه حماس که کنترل نوار غزه را در دســت 
دارد، انجام شــد. دراین حــال ژنرال «آویــو کوچاوی»، 
رئیــس ســتاد کل ارتش اســرائیل، هم ســفر خود به 
واشــنگتن را که قرار بود روز یکشــنبه انجام شود، لغو 
کرد تا به وضعیت درگیری ها در نوار غزه رســیدگی کند 
و برای اقدامات احتمالی آمادگی داشــته باشــد. ژنرال 
کوچاوی قرار بود در واشنگتن با مقام های دفاعی ایالات 
متحده درباره پیامدهای توافق هسته ای احتمالی میان 
ایالات متحده و ایــران گفت وگو کند. درگیری ها در نوار 
غزه و اقدام به پرتاب موشــک به سوی اسرائیل پس از 
آن آغاز شــد که پلیس اســرائیل در روزهای گذشته در 
قدس اقدام به بازداشــت فلسطینی هایی کرده بود که 
نسبت به محدودیت های ماه رمضان معترض بودند و 
با یهودیان افراطی درگیر شــدند. پلیس اسرائیل اعلام 
کــرده که حداقــل ۴۰ نفــر را در درگیری هــا در قدس 
دستگیر کرده اســت. در جریان این درگیری ها ۲۰ افسر 
پلیس هم زخمی شدند. این محدودیت ها و درگیری ها 
در قدس باعث خشم مسلمانان ساکن غزه شد. شاخه 

نظامی حماس به اســرائیل هشدار داد که صبر آنها را 
آزمایش نکند. پس از این ماجرا، شبه نظامیان حماس، 
شروع به شلیک موشک به جنوب اسرائیل کردند. دلیل 
دیگر درگیری ها هم حضــور گروه های افراطی یهودی 
در پایان یــک راهپیمایی بود که در جریــان آن، برخی 
فلسطینی ها را مورد آزار و اذیت قرار داده و شعار «مرگ 
بر اعراب» ســر می دادند. دراین حــال، دولت اردن هم 
«حملات نژادپرستانه» به فلسطینی ها را محکوم کرد. 
«ایمن صفادی»، وزیر خارجه اردن، در توییتی نوشــت: 
«اســرائیل به عنوان قدرتی اشــغالگر بر اساس قوانین 
بین المللی مسئول متوقف کردن این حملات و مسئول 

تبعات خطرناک ناکامی در انجام این کار است».
مقاومت ادامه دارد

از آغــاز دور جدید تنش و درگیری هــا در نوار غزه 
تاکنون، حداقل ۳۸ موشــک و راکت از غزه به سمت 
اراضی اشــغالی شلیک شده اســت. بنیامین نتانیاهو 
گفته است که اسرائیل «آماده هر سناریویی در نوار غزه 
است. ما بیش از هر چیز می خواهیم از نظم و قانون در 
اورشلیم اطمینان حاصل کنیم». بنی گانتس، وزیر دفاع 
و نخست وزیر دوره ای کابینه اسرائیل، نیز هشدار داد که 
ارتش اســرائیل آمادگی لازم برای تشدید جنگ با نوار 
غزه را دارد. او تهدید کرد که در صورت ادامه ناآرامی 

و تشــدید تنش، ارتش اسرائیل به نوار غزه در سطوح 
غیرنظامــی، اقتصــادی و امنیتی آســیب خواهد زد. 
گانتس در جریان مشارکت در نشست امنیتی با حضور 
نتانیاهو تأکیــد کرد که «اگر آرامــش در جنوب حفظ 
نشود، غزه در سطح مدنی، اقتصادی و امنیتی به شدت 
تحت تأثیر قرار خواهد گرفت». با وجود اینکه حماس 
اداره نوار غزه را در دســت دارد؛ اما تاکنون مسئولیت 
حملات راکتی به اســرائیل را بر عهده نگرفته اســت. 
گــروه کوچکی از نظامیان وابســته به «جبهه مردمی 
برای آزادی فلسطین» که یک گروه چپ گراست، اعلام 
کرد که تعدادی موشک به سوی سرزمین های اسرائیل 
پرتاب کرده اســت. یکی از ســخنگویان حماس گفته 
است که «با وجود حملات اسرائیل، حماس تضعیف 
نخواهد شــد و مقاومــت ما ادامه خواهد داشــت». 
دراین حال مقام های اسرائیلی در اقدامی که می تواند 
به تنش هــا در منطقه دامن بزنــد، تصمیم گرفتند تا 
مســاحت صید صیادان غزه ای در دریای مدیترانه را از 
۲۴ کیلومتر به ۹ کیلومتر کاهش دهند. «نظار آییاش»، 
رئیس انجمــن ماهی گیران فلســطینی، گفته که این 
تصمیم اســرائیل از روز گذشــته اجرائی شــده است. 
آییاش ضمن ابراز اینکه این تصمیم برای کاهش مایل 
دریایی برای ماهی گیران موجب ضرر اقتصادی بزرگی 

بــرای ماهی گیران غــزه ای می شــود، تصمیم مذکور 
را محکوم کرد. اســرائیل از ســال ۲۰۰۷ که حماس با 
پیروزی در انتخابات، کنترل نوار غزه را در دست گرفت، 
این منطقه را مورد محاصره دریایی و زمینی قرار داده 
اســت. حماس و اســرائیل از آن زمان تاکنون در سه 
جنگ رو در روی هم قرار گرفته اند. در سال های اخیر با 
وجود درگیری های گاه وبیگاه، آتش بس شکننده ای در 

این منطقه برقرار بوده است.
تداوم بن بست سیاسی

وضعیت نوار غزه در حالی متشنج شده که تحولات 
سیاسی در اسرائیل به سود نتانیاهو نیست و او با وجود 
کسب اکثریت نســبی در انتخابات اخیر هنوز موفق به 
ائتلاف با احزاب کوچک تر برای تشــکیل کابینه جدید 
نشده است. بنیامین نتانیاهو در تازه ترین اقدام خود در 
یک چرخش چشمگیر، پیشــنهادهایی را برای تقسیم 
قدرت به «آری دری»، رئیس حزب شاس و بنی گانتس، 
رقیب خود در انتخابات های پیشین و وزیر دفاع کنونی، 

ارائه داد که مورد موافقت آنها قرار نگرفت.
بر اســاس پیشــنهاد نتانیاهو، دری برای یک ســال 
به عنوان نخســت وزیر در این جایگاه حضور می یافت. 
مقام های حزب شــاس گفته اند که با وجود خودداری 
دری از پذیرش این پیشــنهاد، مقام هــای حزب لیکود 

سعی در ترغیب او به پذیرش این معامله دارند.
دری در دهــه ۹۰ وزیر امور داخلی اســرائیل بود و 
پس از محکومیت به دلیل دریافت رشــوه، ۲۲ ماه در 
زندان بود. نکته جالب اینکــه نتانیاهو نیز چند پرونده 
مشــابه در دادگاه دارد و بسیاری از احزاب به دلیل این 
پرونده ها حاضر به ائتلاف با نتانیاهو نیســتند. براساس 
اعلام دادستان کل اســرائیل، احتمال دارد که دری به 

دلیل تخلف مالیاتی با حکم دیگری هم روبه رو شود.
از طرف دیگر مقام های حزب آبی و سفید به رهبری 
بنی گانتس تأیید کردند که نتانیاهو پیشــنهاد مشابهی 
هم به او داده اســت. گانتس و نتانیاهو پیش از این هم 
توافق کرده بودند تا در کابینه فعلی، هر کدام دو ســال 
نخســت وزیر باشند؛ اما نتانیاهو در آســتانه پایان دوره 
نخست وزیری خود و برای آنکه مانع از نخست وزیری 
گانتس شود، خواستار برگزاری انتخابات مجدد شد. با 
اینکه نخست وزیر اســرائیل در این انتخابات پیروز شد؛ 
اما به تنهایی نمی تواند کابینه جدید را تشــکیل دهد و 
به نظر می رســد که دوباره باید به دنبال توافق تقسیم 

قدرت با رهبران دیگر احزاب باشد.

خط و نشان اسرائیل برای حمله دوباره به حماس

التهاب در نوار غزه

 جورجیو کافیرو
 تحلیلگر خاورمیانه
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در پی تنــش در کنفرانس خبری مشــترک وزرای خارجه ترکیه و یونان 
در آنکارا، روابط دو کشــور همسایه وارد مرحله پیچیده ای شد. اگرچه یونان 
مدعی است «یک دســتور کار مثبت با ترکیه، به ویژه در بخش های اقتصاد 
و تجارت»، می توانــد به بهبود روابط و کاهش تنش کمک کند، ولی این به 
شــرطی است که ترکیه آن  را بپذیرد و ســپس تغییر تدریجی فضای روابط 
آغاز شود. بااین حال، این مواضع تکراری نیز نتوانست به کاهش این فضای 
ســنگین کمک کند. واکنش تند اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه که سخنان 
دندیاس، وزیر خارجه یونان را تحریک آمیز دانست، نشانگر عمیق تر شدن این 
فاصله است. به باور اردوغان، «پاسخی نرم تر از این شایسته ملت و کشور ما 
نبود. وزیر خارجه کشورمان، دندیاس را سر جایش نشاند و به موضع گیری و 

رفتار او واکنش نشان داد».
دندیاس، وزیــر خارجه یونان، در جدیدترین مواضع خود مدعی اســت 
کشــورش درصدد تفاهم با تمامی کشورها از جمله ترکیه است؛ اما حصول 
تفاهم فقط در چارچوب حقوق بین المللی و کنوانسیون ملل متحد درباره 
حقوق دریاها امکان پذیر اســت و نباید به دنبــال راه حل هایی خارج از این 
چارچوب بود. هدف اصلی سیاســت خارجی ما، تنش زدایی و همزیســتی 
مســالمت آمیز با تمامی همسایگان، حسن هم جواری، اجتناب از استفاده از 
زور و احترام به منشور ملل متحد درباره حقوق دریاها و ارزش های اروپایی 

است.
آتــن ادعا دارد یونان همــکاری اقتصادی در ۱۵ مورد را پیشــنهاد کرده 

کــه طرف مقابل آن را پذیرفته و متقابلا پیشــنهادهایی نیــز از طرف ترکیه 
ارائه شــده اســت. آتن در انتظار دریافت تاریخ های پیشــنهادی ترکیه برای 
انجام دور بعدی گفت وگوهای اکتشــافی است و انتظار دارد گفت وگو بین 
وزارتخانه های دفاع دو کشــور درباره تدابیر اعتمادســازی نیــز ادامه یابد. 
آتن اگرچه وجود اختلاف بین دو کشــور بر سر موضوعات مختلف را پنهان 
نمی کند، ولی به ظاهر تلاش دارد چارچوبی پیدا کند که از طریق آن روابط در 
درازمدت بهبود یابد. هدف دیگر یونان، حفظ کانال های ارتباط، کاهش تنش 

و اتخاذ یک دستور کار مثبت با ترکیه است.
از دیگر نگرانی های آتن، تحولات جدید روابط قاهره و آنکاراســت. وزیر 
خارجه یونان در دو ماه گذشــته دو بار به قاهره سفر کرده است. این سفرها 
به علت اظهارات مقام های ترکیه درباره پیشرفت «بزرگ» در گفت و گوهای 
دیپلماتیــک و امنیتــی با مصــر و همچنین پس از برداشته شــدن گام های 
ترکیه برای متوقف کردن هجمه های رســانه ها علیه قاهره بوده اســت. با 
آنکه مصر همچنان در ارتباط با این مســئله در ســخنرانی مقامات خود و 
رسانه ها محافظه کاری می کند، این امر باعث شده برای قبرس، یونان و دیگر 
کشورهایی که علیه ترکیه مواضع منفی ریشــه ای دارند، ابهام ایجاد شود. 
شــواهد نشان می دهد آینده روابط مصر و ترکیه و تأثیر آن بر روابط با یونان، 
قبرس و اســرائیل و اینکه آیا ترکیه می تواند به اتحادیه گاز شــرق مدیترانه 
بپیونــدد یا خیر، محورهای اصلی گفت و گوهای وزیر خارجه مصر و همتای 
یونانی اش بوده اســت. گفته می شــود وزیر خارجه یونــان و هیئت همراه، 
چند بار ســؤال هایی درباره «تضمین هایی که مصــر تمایل دارد در ارتباط با 
مسائل منطقه ای از ترکیه بگیرد و تضمین های ویژه برای مداخله نکردن در 
امور داخلی مصر و متوقف کردن هجمه های رسانه ای از کانال های مصری 

مستقر در ترکیه» مطرح کرده است.
ترکیه روابط رقبــای خود از جمله یونان، قبرس و اســرائیل و همچنین 

کشــورهای بالکان مانند رومانی و بلغارســتان را با دقــت مدنظر قرار داده 
اســت. آنکارا نظاره گر امضای قــرارداد همکاری دفاعی ۲۰ ســاله یونان و 
اسرائیل اســت. البته گفته می شــود این قرارداد فراتر از جبران توافق های 
نظامی از دســت رفته با ترکیه بوده و با این قرارداد مســائل آموزشی نیروی 
هوایی اسرائیل نیز از طریق حریم هوایی یونان حل شده است. دلیل اصلی 
پیوســتن امارات، این کشور کوچک حاشیه خلیج فارس، به محور اسرائیل- 
قبــرس یونانی نشــین- یونان و همچنیــن هدف اصلی ائتلاف ســه جانبه، 

محدود کردن ترکیه است.
نقض حریم فلات قاره ترکیه در شرق مدیترانه از سوی یونان با کشتی 
تحقیقاتی فرانســه، از دیگر اختلاف های طرفین است. در احضار سفرای 
یونان و فرانســه در آنکارا، به آنها هشدار داده شد در صورت تکرار نقض 
حریم فلات قاره ترکیه، عناصر نیروهای مسلح ترک حق دارند پاسخ لازم 
را بدهند و فعلا این حق را محفوظ نگه داشته اند. پس از اینکه کشتی های 
فرانســه و یونان با وجود هشدار دیپلماتیک ترکیه، منطقه را ترک نکردند، 
این بار نیروی دریایی ترکیه وارد عمل شد و با اعزام یک ناوچه به منطقه، 
به کشــتی های دو کشور هشدار داد اگر منطقه را ترک نکنند، اقدام لازم را 
انجام خواهد داد. دو کشــتی بعد از هشــدار ناوچه ترک از منطقه خارج 
شــدند. به ادعای ترکیه، منطقه تعیین شده از سوی یونان، بخشی از فلات 

قاره ترکیه است.
تلاش برای افزایش قدرت در شــرق مدیترانــه، از منظر منافع و مصالح 
ملی ترکیه، حوزه گســترده ای اســت. ترکیه در این اعمــال قدرت، به دنبال 
تثبیت ســاختار سیاسی و جمهوری ترک نشین قبرس، قدرت نمایی دریایی و 
تلاش برای کســب امتیازات جدید از ناتو و شرکای اروپایی، نظارت بیشتر بر 
روند مهاجرت و قاچاق انسان در مدیترانه و توجه به گذرگاه های دریایی به 

سوی آفریقا با تمرکز بر لیبی، تونس و مصر خواهد بود.

ناو هواپیمابر ملکه الیزابت که ماه آینده به مناطقی 
در اقیانوس هــای هنــد و آرام اعزام می شــود، پیشــتاز 
بزرگ ترین نیروی متشکل از نیروی دریایی و هوایی ارتش 

بریتانیا از زمان جنگ فالکلند خواهد بود.
اعــلام ایــن خبــر از جانــب دولت به طور رســمی 
گزارش هایی را تأیید می کند که گفته بودند اعزام این ناو 
هواپیمابر به دلیل رویارویی با افزایش تنش از طرف چین 
است که سر مالکیت آب های غنی از مواد معدنی د رحال 

مقابله با کشورهای همسایه و دولت های غربی است.
گــروه حمله نظامــی بریتانیا با نیــروی دریایی هند 
و ژاپــن مانورهایی مشــترک خواهد داشــت که بر ســر 
مرزهای زمینی و دریایی با پکن اختلاف دارند و همچنین 
مانورهایی نیز با نیروی دریایی کشــورهای کره جنوبی و 

ســنگاپور برگزار خواهد کرد. هر چهار کشور مورد بازدید 
از متحدان غرب در نظر گرفته شــده و در حال مقابله با 
رویکرد توســعه طلبانه چین در اقیانوس های هند و آرام 
هستند. ناو جنگی سالیوان ایالات متحده با همراهی ۱۰ 
جت جنگی اف-۳۵بی از نیروی دریایی آمریکا به همراه 
نــاو جنگی اورستســن از نیروی دریایی ســلطنتی هلند 
بخشــی از این گروه خواهند بود. آنها در کنار شــش ناو 
نیروی دریایی ســلطنتی بریتانیا، یک زیردریایی بریتانیایی 
مجهز به موشــک های کروز تاماهاوک، ۱۴ بالگرد نیروی 
دریایی، هشــت جت ســریع نیروی هوایی ســلطنتی و 
گروهی از ســربازان ویژه نیروی دریایی سلطنتی بریتانیا 
در عملیات شرکت خواهند کرد. این مأموریت ۲۸ هفته 
طول خواهد کشــید و شــامل ۴۱ هــزار کیلومتر دریایی 
می شــود. ناو هواپیمابر فرانسوی شارل 
دوگل هــم در عملیاتی دوگانه با نیروی 
دریایــی بریتانیایــی حاضــر در دریــای 
مدیترانه در ســفر این کشتی ها به شرق 
دور شرکت خواهد کرد. نیروهای دریایی 
و هوایی کانادا، دانمارک، یونان، اسرائیل، 
عمان، ترکیــه و امارات متحده عربی در 
بخش هــای مختلف عملیــات کنار این 

گروه حمله حاضر خواهند شد.

ناو هواپیمابر ملکه الیزابت راهی اقیانوس هند می شود
پکن در تیررس

افزایش بی سابقه بودجه نظامی کشورهای جهان با وجود کرونا
«هند» سوم، «عربستان» ششم

یونان و ترکیه؛ هیچ هم گرایى اي وجود ندارد

بر اســاس آخرین آمار منتشر شــده، کشورهای جهان 
در ســال ۲۰۲۰ حدود دو هزار میلیارد دلار صرف بودجه 
نظامی خود کرده اند. اختصــاص چنین بودجه ای برای 
تجهیــز نظامی کشــورهای جهــان در یک ســال امری 
بی سابقه بوده اســت. به گزارش دویچه وله، انستیتوی 
بین المللــی پژوهش های صلح اســتکهلم (ســیپری) 
گزارش ســالانه خود را درباره بودجــه نظامی و دفاعی 

کشورهای مختلف جهان منتشر کرده است.
بر اساس گزارش سیپری، کشــورهای جهان در سال 
۲۰۲۰ مجموعــا بودجــه ای معــادل ۱۹۸۱ میلیارد دلار 
صــرف خرید تســلیحات کرده اند. به این ترتیب، شــیوع 
ویروس کرونا و بحران اقتصادی برخاســته از آن تأثیری 

بر هزینه های تسلیحاتی کشورهای جهان نداشته است.
برای  بودجــه ای  اختصــاص چنین 
تقویت توان نظامی از ســوی کشورهای 
گزارش هــای  تهیــه  زمــان  از  جهــان 
انستیتوی سیپری در سال ۱۹۸۸ تا کنون 
بی ســابقه بوده اســت. همین گزارش 
حکایــت از آن دارد کــه بودجه نظامی 
کشورهای جهان در سال گذشته میلادی 
حدود دو و نیم درصد کل تولید ناخالص 

اجتماعی جهان بوده است.

ایالات متحده آمریکا با اختصاص ۷۷۸ میلیارد دلار 
بیشترین میزان بودجه نظامی را داشته است. به این ترتیب 
۳۹ درصد کل هزینه های نظامی ســال ۲۰۲۰ مربوط به 
خرید تســلیحاتی آمریکا می شود. چین نیز با اختصاص 
۲۵۲ میلیارد دلار بودجه نظامــی در رده دوم قرار دارد. 
پس از آن هند با صرف حدود ۷۳ میلیارد دلار در رده سوم 
قرار گرفته است. روسیه با حدود ۶۲ میلیارد دلار و بریتانیا 
بــا بیش از ۵۹ میلیارد دلار در رده های بعدی قرار دارند. 
باید یادآور شد که با وجود کاهش هزینه های تسلیحاتی 
عربستان، این کشــور با صرف ۵۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلار در رده ششم قرار دارد. به این ترتیب، بودجه نظامی 
این شــش کشــور مجموعا ۶۵ درصــد کل هزینه های 

نظامی سال ۲۰۲۰ را به خود اختصاص داده است.

 محمود فاضلى


